— 1 —

科技部 教育部印发《关于进一步推进

高等学校专业化技术转移机构建设

发展的实施意见》的通知

国科发区〔2020〕133号

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局）、教育厅（教

委），新疆生产建设兵团科技局、教育局，国务院各有关部门科技

主管司局，部属各高等学校、部省合建各高等学校，各有关单位：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于构建更加完善的要素市场

化配置体制机制的意见》和《国家技术转移体系建设方案》（国发

〔2017〕44号）要求，创新促进科技成果转化机制，进一步提升

高校科技成果转移转化能力，科技部、教育部研究制定了《关于

进一步推进高等学校专业化技术转移机构建设发展的实施意见》，

现印发给你们，请结合实际，加快推进落实。

科 技 部 教 育 部

2020年 5月 13日

（此件主动公开）

— 2 —

关于进一步推进高等学校专业化技术

转移机构建设发展的实施意见

高校技术转移机构建设是国家技术转移体系的重要组成部

分。为贯彻落实《中共中央 国务院关于构建更加完善的要素市场

化配置体制机制的意见》和《国家技术转移体系建设方案》（国发

〔2017〕44号），进一步提升高校科技成果转移转化能力，现就推

进高校技术转移机构高质量建设和专业化发展，提出以下意见。

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，坚持新发展

理念，深入实施创新驱动发展战略，创新促进科技成果转化机制，

以技术转移机构建设发展为突破口，进一步完善高校科技成果转

化体系，强化高校科技成果转移转化能力建设，促进科技成果高

水平创造和高效率转化，加快“双一流”建设，提升高校服务经

济社会发展的能力，为高质量发展提供科技支撑。

（二）主要目标。

“十四五”期间，全国创新能力强、科技成果多的高校普遍

建立技术转移机构，体制机制落实到位，有效运行并发挥作用。

高校科技成果转移转化能力显著增强，技术交易额大幅提升，高

— 3 —

校成果转移转化体系基本完善。培育建设 100家左右示范性、专

业化国家技术转移中心。

二、重点任务

（一）建立技术转移机构。

高校专业化技术转移机构（以下简称技术转移机构）是为高

校科技成果转移转化活动提供全链条、综合性服务的专业机构。

在不增加本校编制的前提下，高校可设立技术转移办公室、技术

转移中心等内设机构，或者联合地方、企业设立的从事技术开发、

技术转移、中试熟化的独立机构，以及设立高校全资拥有的技术

转移公司、知识产权管理公司等方式建立技术转移机构。

（二）明确成果转化职能。

在符合国家科技成果转化权属相关法律和政策前提下，高校

赋予技术转移机构管理和转化（转让、许可、作价投资）科技成

果（包括知识产权）的权利，授权技术转移机构代表高校和科研

人员与需求方进行科技成果转移转化谈判。高校在有关制度中规

定或通过订立协议约定高校、科研人员、技术转移机构各自的权

利、义务和责任，按照服务质量、转化绩效确定技术转移机构的

收益分配方式及比例。高校可以聘请社会化技术转移机构协助其

开展科技成果转移转化工作。

（三）建立专业人员队伍。

技术转移机构要建立高水平、专业化的人员队伍，其中接受

过专业化教育培训的技术经理人、技术经纪人比例不低于 70%，

— 4 —

并具备技术开发、法律财务、企业管理、商业谈判等方面的复合

型专业知识和服务能力。高校要支持专业化技术转移机构人员队

伍选派、招聘等工作，鼓励有条件的高校开设科技成果转移转化

相关课程，开展技术转移专业学历教育，加速高层次技术转移人

才培养。

（四）完善机构运行机制。

技术转移机构要制定市场化的运行机制和标准化管理规范，

建立技术转移全流程的管理标准和内部风险防控制度，鼓励建立

质量管理体系。高校建立技术转移机构绩效评价办法，依法依规

确定技术转移机构从事成果转移转化的服务收益，建立技术转移

从业人员评价激励机制，畅通职务晋升和职称评审通道。科技成

果作价投资的激励比例由各方协商确定。

（五）提升专业服务能力。

技术转移机构应具备政策法规运用、前沿技术判断、知识产权

管理、科技成果评价、市场调研分析、法律协议谈判等基本能力，

逐步形成概念验证、科技金融、企业管理、中试熟化等服务能力。

鼓励专业技术转移机构早期介入科研团队研发活动，为科研人员知

识产权管理、运用和成果转移转化提供全面和完善的服务。

（六）加强管理监督。

高校要加强对科技成果转移转化、知识产权管理等工作的统

一领导。制定成果转移转化管理办法，理顺成果转移转化全链条

的管理机制和规范流程，健全职务科技成果披露制度、专利申请

— 5 —

前评估制度和转化公示制度，健全面向转化应用的科技成果评价

机制，建立内部风险防范和监督制度，落实成果转化尽职免责的

有关规定。

三、加强实施保障

（一）完善工作机制。

科技部、教育部建立联合实施机制，会同相关部门和地方科

技部门、教育部门加强政策引导和激励支持，推进专业化技术转

移机构建设。各高校要高度重视科技成果转化工作，将其作为高

校科技创新服务经济社会发展的重要举措，作为加快“双一流”

建设、实现高等教育内涵式发展的重要内容，要加大支持力度，

健全运行机制。

（二）组织试点示范。

科技部、教育部在已认定的国家技术转移机构、高校科技成

果转化和技术转移基地的基础上，总结经验，提高要求，指导和

推动一批体制机制有创新、成果转化成效突出的高校，开展专业

化国家技术转移中心建设试点，形成示范带动作用，促进高校技

术转移机构专业化水平整体提升。

（三）完善支持激励政策。

科技部支持高校技术转移机构与国家自主创新示范区、高新

区、成果转移转化示范区建立合作机制，开展面向需求的“定制

化”科技成果转化服务。教育部将技术转移机构促进科技成果转

化的成效纳入一流大学和一流学科建设监测和成效评价，作为学

— 6 —

科评估的重要指标。支持符合条件的技术转移机构开展技术合同

认定服务。支持科技成果转化成效显著的高校牵头承担应用导向

类国家科技计划项目。支持高校技术转移机构与天使投资、创业

投资基金以及商业银行合作，为科技成果转化项目提供多元化科

技金融服务。

（四）开展统计监测和绩效评价。

科技部、教育部将进一步加强对高校科技成果转化的统计分

析，逐步完善与国际接轨的高校科技成果转移转化统计指标体系，

每年公布高校科技成果转化有关数据。科技部、教育部将组织第

三方机构对纳入试点的高校技术转移机构开展绩效评价,建立动态

调整机制。开展对高校科技成果转移转化案例宣传，及时总结推

广新经验、新模式，对技术转移机构建设成效显著的高校和个人

进行表扬。

	一、总体要求
	（一）指导思想。
	（二）主要目标。

	二、重点任务
	（一）建立技术转移机构。
	（二）明确成果转化职能。
	（三）建立专业人员队伍。
	（四）完善机构运行机制。
	（五）提升专业服务能力。
	（六）加强管理监督。

	三、加强实施保障
	（一）完善工作机制。
	（二）组织试点示范。
	（三）完善支持激励政策。
	（四）开展统计监测和绩效评价。